
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 190 del 24-10-2017

OGGETTO:
MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2017/2009 ED ELENCO
ANNUALE 2017.

L'anno duemiladiciassette addì ventiquattro del mese di Ottobre con inizio alle ore 19:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



RICHIAMATE la Delibera del Consiglio comunale n. 21 del 20-04-2017 con la quale è stato approvato il
Programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 ed Elenco Annuale 2017 e le successive deliberazioni del
Consiglio comunale n. 35 del 04.07.2017 e n. 44 del 29.08.2017 di modifica dello stesso programma
triennale e annuale dei Lavori Pubblici 2017-2019;

CONSIDERATO che vi è l'opportunità di presentare a breve progetti per aspirare a nuovi finanziamenti
ottenibili tramite il PSR Campania;

CONSIDERATO che vi è necessità pertanto di apportare modifiche in alcuni punti al vigente Piano Triennale
dei Lavori Pubblici 2017-2019, in particolare all’elenco delle opere programmate degli anni secondo e terzo,
in base alle schede allegate che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RICHIAMATA la sentenza n. 2836/04, emessa dal TAR Campania, la quale dispone che la variazione del
programma delle opere pubbliche non necessita di una nuova ripubblicazione all’albo pretorio per 60 giorni,
prima dell’approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale;

RICHIAMATO inoltre quanto disposto dall'art. 6 del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
del 24/10/2014 che stabilisce che la pubblicità degli adeguamenti dei programmi triennali, dell'elenco
annuale e dei relativi aggiornamenti nel corso del primo anno di validità degli stessi è assolta attraverso la
pubblicazione dell'atto che li approva sul profilo del committente per almeno 15 giorni consecutivi fermo
restando l'obbligo di aggiornamento delle schede già pubblicate sul sito di competenza.
VISTO il D.Lgs 267/00, che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la programmazione degli interventi
(art. 200);

RICONOSCIUTO che l’esplicitazione di tutti gli elementi necessari a predisporre il Programma Triennale dei
Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 deve avvenire attraverso la
predisposizione delle schede 1, 2, 3, 2b, di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
24.10.2014;

VISTO il disposto dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori,
servizi e forniture”, il quale al 3° comma stabilisce; “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e
indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n.
3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello
Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a
1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica

PRESO ATTO delle modifiche apportate al Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 e all’Elenco
Annuale 2017, che sono stati redatti attraverso la compilazione delle citate schede;

CONSTATATO che l’Amministrazione comunale intende procedere, per l’anno 2017, all’esecuzione anche
del suddetto intervento:

DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO
LAVORI

1. Intervento di demolizione e ricostruzione con diversa distribuzione plano-altimetrica
e sistemazione aree esterne dell'edificio scolastico S. Antonio € 1.992.275,00

CONSTATATO che l’Amministrazione comunale intende procedere allo spostamento dall'anno 2018
all'anno 2019 dei seguenti lavori:

DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO LAVORI

1. Messa in sicurezza sismica edificio scolastico S. Antonio € 300.000,00

2. Realizzazione di un impianto fotovoltaico connesso alla rete di distribuzione
€ 156.108,00



Palapozzillo

3. Realizzazione di un impianto fotovoltaico connesso alla rete di distribuzione
Palazzo di Giustizia € 135.256,00

4. Realizzazione di un impianto fotovoltaico connesso alla rete di distribuzione scuola
media G. Camera € 135.256,00

VISTI gli schemi del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 e dell’Elenco Annuale anno 2017,
così come modificati che sono allegati all’originale del presente atto;

RITENUTO, quindi, necessario proporre al Consiglio comunale di procedere alla modifica dell’allegato
schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 ed Elenco Annuale anno 2017, approvato, in
ultimo, con delibera del Consiglio Comunale n. 44 del 29.08.2017, contenente l’indicazione del costo degli
interventi e dei relativi mezzi di finanziamento, dando atto sin d’ora che al suddetto elenco l’amministrazione
stessa potrà apportare variazioni in sede di approvazione;

PROPONE

1. Di dare atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

2. Di adottare le modifiche , da sottoporre al competente Consiglio Comunale, al Programma Triennale dei
Lavori Pubblici 2017-2019 e all’Elenco Annuale 2017 dei Lavori Pubblici, redatte sulla base di tutte le
indicazioni enunciate in premessa, e contenute nelle schede allegate all’originale del presente atto, dando
atto che la scheda 2b non è stata redatta, in quanto non sono previsti trasferimenti di immobili, riassunte nel
seguente modo:

DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO LAVORI ANNO

1. Intervento di demolizione e ricostruzione con diversa
distribuzione plano-altimetrica e sistemazione aree esterne
dell'edificio scolastico S. Antonio € 1.992.275,00

Da inserire nell'anno
2017

2. Messa in sicurezza sismica edificio scolastico S. Antonio € 300.000,00

Da posticipare
dall’anno 2018

all'anno 2019

3. Realizzazione di un impianto fotovoltaico connesso alla rete
di distribuzione Palapozzillo € 156.108,00

Da posticipare
dall’anno 2018

all'anno 2019

4.Realizzazione di un impianto fotovoltaico connesso alla rete
di distribuzione Palazzo di Giustizia € 135.256,00

Da posticipare
dall’anno 2018

all'anno 2019

5. Realizzazione di un impianto fotovoltaico connesso alla rete
di distribuzione scuola media G. Camera € 135.256,00

Da posticipare
dall’anno 2018

all'anno 2019

3. Di demandare al Dirigente dell'Area tecnica gli adempimenti conseguenti;

4. Di dare atto che tale modifica troverà piena corrispondenza nel bilancio di previsione 2018- 2020 e
nella nota di aggiornamento del DUP 2018-2020;



5. Di sottoporre al Consiglio Comunale le suddette modifiche al Programma Triennale dei Lavori
Pubblici 2017-2019 e l’Elenco Annuale 2017 dei Lavori Pubblici;

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 23-10-2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 23-10-2017
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 25-10-2017

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione :

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 24-10-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 25-10-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


